AO EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA/ES.
Indicação: 008/2024
Solicitação de estudo e realização de obra para travessia de pedestres na BR-262, sede do município de Ibatiba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Eu, FÁBIO AMBROZIO NASCIMENTO TRINDADE, vereador na Câmara Municipal de Ibatiba/ES, por meio desta Indicação nº 008/2024, venho propor uma solicitação ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT) para realizar um estudo de engenharia com o objetivo de avaliar e implementar a obra mais adequada para a travessia de pedestres na BR-262, na sede do município de Ibatiba. Essa obra pode ser na forma de passarelas ou túneis para pedestres, conforme a solução mais viável e segura.
Considerando a necessidade de garantir a segurança dos pedestres que atravessam a BR-262 e a importância de oferecer alternativas seguras para a travessia dessa via movimentada, proponho que esta Câmara Municipal envie ao DNIT um pedido formal para a realização desse estudo. A análise deve considerar a melhor solução para atender à demanda local, levando em conta fatores como fluxo de pedestres, condições viárias e segurança.
A implementação de passarelas ou túneis pode trazer inúmeros benefícios, incluindo a redução de acidentes, maior fluidez no trânsito e a promoção de um ambiente mais seguro e acessível para todos os cidadãos.
Conto com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação desta indicação e o subsequente encaminhamento ao DNIT, visando promover melhorias significativas na infraestrutura de nosso município e assegurar a proteção dos pedestres.
Agradeço a atenção dispensada à presente indicação e espero contar com o apoio desta Casa Legislativa para sua aprovação.
Desde já, agradeço pela atenção e colaboração de todos os vereadores.
Atenciosamente,
Fábio Ambrózio Nascimento Trindade
Vereador - PL